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ÖN SÖZ

Sosyal Bilgiler eğitimi, bireylerin toplumsal yaşama aktif ve bilinçli katılımı-
nı sağlamada kritik bir rol üstlenmektedir. Bu alandaki kuramsal ve uygulamalı 
çalışmaların paylaşılması, tartışılması ve yeni bakış açılarıyla zenginleştirilmesi, 
hem akademik dünyaya hem de eğitim pratiğine önemli katkılar sunmaktadır. Bu 
doğrultuda, 15-17 Mayıs 2025 tarihinde Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi ev sa-
hipliğinde gerçekleştirilen 13. Uluslararası Sosyal Bilgiler Eğitimi Sempozyumu, 
alanın güncel meselelerini ele alan çok sayıda bildirinin sunulduğu, verimli bir 
akademik buluşma ortamı oluşturmuştur.

Bu editörlü kitap, söz konusu sempozyumda sunulan bildirilerin seçkisini 
içermekte olup, sosyal bilgiler eğitimi literatürüne katkı sağlamayı amaçlamak-
tadır. Kitapta yer alan çalışmalar, disiplinlerarası bir perspektifle kaleme alınmış 
hem kuramsal hem de uygulamalı yönleriyle ele alınmıştır.

Çeşitli üniversite ve kurumlardan katılan değerli akademisyen ve araştırma-
cıların katkılarıyla oluşan bu eser, sosyal bilgiler eğitimi alanında çalışan araş-
tırmacılara, öğretmen adaylarına ve uygulayıcılara ilham verici bir kaynak olma 
niteliği taşımaktadır. Ayrıca sempozyumun düzenlenmesinde emeği geçen Tokat 
Gaziosmanpaşa Üniversitesi’ne, düzenleme kuruluna, bilim kuruluna ve tüm ka-
tılımcılara;

Son olarak bu kitabın ortaya çıkmasında emeği geçen yazarlarımıza, hakem 
sürecine katkı sağlayan akademisyenlere ve yayımlanma sürecini destekleyen tüm 
paydaşlara teşekkür eder; çalışmanın alana katkı sunmasını temenni ederiz.

Editör

Prof. Dr. Ömer Faruk SÖNMEZ

Doç. Dr. Ufuk SÖZCÜ

Dr. Öğr. Üyesi Abdulkerim DEMİR

Dr. Öğr. Üyesi Hakan ÖRTEN
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Özet

Sosyal bilgiler öğretim programında yer verilen değerler bağlamında Türk Dev-
letler Teşkilatı milli marşlarının incelenmesi, üzerinde az çalışılan bir konudur. Araş-
tırmada bu durumdan hareketle Türkiye sosyal bilgiler öğretim programında yer alan 
değerlerin Türk Devletler Teşkilatı üye ülkelerinin milli marşlarında yer verilme du-
rumları tespit edilerek incelenmesi amaçlanmaktadır. Türk Devletler Teşkilatı üye ül-
kelerinin milli marşları betimsel analiz yöntemiyle incelenmiştir. İncelenme neticesin-
de; Azerbaycan, Kırgızistan, Kazakistan, Özbekistan ve Türkiye Cumhuriyeti’nin milli 
marşları Türkiye sosyal bilgiler öğretim programında yer alan değerler bağlamında 
bağımsızlık, barış, dayanışma, duyarlılık, özgürlük, saygı, sevgi, sorumluluk, yardım-
severlik ve vatanseverlik gibi pek çok ortak değerleri içerdiği, ayrıca milli marşların 
dizelerinde özellikle tarihi, kültürel ve millî kültürü yansıtıcı şekilde betimlemelere 
yer verildiği görülmektedir. Azerbaycan, Kırgızistan, Kazakistan, Özbekistan ve Türki-
ye Cumhuriyeti’nin milli marşlarında sosyal bilgiler öğretim programının amaçlarına 
uygun olarak bazı değerlerin doğrudan verildiği, bazı değerlerin ise sezdirilerek veril-
diği sonucuna ulaşılmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Türk Devletler Teşkilatı, Sosyal Bilgiler Eğitimi, Değer, Milli 
Marş
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GİRİŞ

Geçtiğimiz yüzyıl içerisinde meydana gelen ve bu yüzyılın en büyük jeopoli-
tik depremlerinden biri olarak kabul edilen Doğu Bloku’nun yıkılarak Sovyet Sos-
yalist Cumhuriyetler Bilirliği’nin (SSCB) dağılması, bu birliğin içerisinde yer alan 
ülkelerin bağımsızlıklarını kazanması bakımından yeni fırsatlar yaratmıştır. Özel-
likle önce Çarlık Rusya ardından da SSCB tarafından işgaller ve katliamlara ma-
ruz kalan Türk dünyası için yeni fırsatlar oluşturmuştur (Erol, 2012). SSCB 1991 
yılında dağıldıktan sonra bu birliğin içerisinde yer alan Türk Cumhuriyetleri olan; 
Azerbaycan Cumhuriyeti, Türkmenistan Cumhuriyeti, Özbekistan Cumhuriyeti, 
Kırgızistan Cumhuriyeti ve Kazakistan Cumhuriyetleri tam bağımsız olmuşlardır 
(Türk Dünyası Birlik Platformu, 2018). Bağımsızlıklarını elde etmeden uzun yıl-
lar boyunca SSCB’nin sosyalist düzenine sahip olan bu Türk Cumhuriyetleri, bu 
tarihten sonra liberal politikalar uygulayarak Batı’nın liberal düzene geçmişlerdir. 
Bu liberal düzene geçiş sürecinde ekonomik, siyasi ve kültürel gibi birçok alanda 
zorluklarla karşı karşıya gelmişlerdir. Bu zorlukların aşılmasını isteyen Türkiye, 
bu bölgeye yönelik politikalar üretmeye başlamış ve yeni Türk Cumhuriyetleri ile 
yakın ilişkiler içerisine girmiştir. Bu bağlamda Türkiye’nin de içerisinde yer al-
dığı eski adı Türk Dili Konuşan Ülkeler İşbirliği Konseyi olan, yeni adıyla Türk 
Devletleri Teşkilatı olan bu örgüt 2009 yılında Türk Devletleri arasında kapsam-
lı işbirliğini teşvik etmek amacıyla kurulmuş uluslararası bir örgüttür. Bu örgüte 
Türkiye, Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan tam üye iken; Macaris-
tan, Türkmenistan ve Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti gözlemci statüsünde üye 
olarak yer almaktadır (Turkkon, 2022). Teşkilat kapsamındaki işbirliği, üye ülkeler 
arasındaki ortak tarih, kültür, kimlik ve Türk dili konuşan halkların dil birliğin-
den kaynaklanan özel dayanışma temelinde inşa edilmiştir. Bununla birlikte Orta 
Asya’dan başlayan ve Orta Avrupa’ya uzanan ilişkiler kurabilecek kapasitede bir 
uluslararası örgüttür (Tulun, 2022; Erkiner ve Eray, 2022).  

Türk cumhuriyetlerin bağımsızlıklarını ilan etmesiyle Türkiye’nin Türk Dün-
yası açılım süreci başlamıştır. Bu süreçte, teşkilat üye ülkelerinin ortak kimliksel ve 
duygusal bağlarını sağlam bir zemine oturtması ve karakterini yansıtması bakımın-
dan milli marşlarında yer alan değerleri incelemek önem taşımaktadır. Bu bağlamda 
milli marşlar, onu oluşturan toplumların karakterini, mevcudiyetini ve maneviyatını 
ortaya koyan eserlerdir (Yücel, 2021). Bunun yanı sıra milli marşlar, toplumun bir-
liğini sağlayan ve yaşatan temel öğelerdendir. Her toplumun tarihi süreç içerisinde 
yaşamış olduğu savaşlar, zaferler ve sosyo-kültürel hareketler gibi büyük olayların 
sonucunda ortaya çıkan umut ve beklentilerin simgesidir (Yener ve Duran, 2010). 
Başka bir ifadeyle millî marşlar, oldukça özel kolektif simgeler olup, söyleyen ve din-
leyenlerin ortak tutumlarının ortaya çıkmasını sağlayan lirik bestelerdir (Bağrıaçık, 
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Yıldız, Yelin ve Yüzgeç, 2022). Milli marşlar, ülkelerin millî tarihini özetleyen, top-
lumların türlü kaygılar karşısında, seslendiği halka güven ve cesaret veren, ulusların 
gelecek kuşaklarının aynı duyguları paylaşmasını sağlayan ve değer-düşünce-eylem 
merkezinden yaydığı ışıkla geleceğe yolcuğun yolunu aydınlatır (İşler, 2021). Bu ta-
nımlamalardan yola çıkarak milli marşlar, toplumların yaşadığı coğrafyadan, yaşa-
mış olduğu tarihi gerçeklikten ve sosyo-kültürel olaylardan etkilenerek toplumun 
değerlerini yansıtan sözler olarak tanımlanabilir. Bu bağlamda araştırmada Türk 
devletleri Teşkilatına üye ülkelerin millî marşları Türkiye Milli Eğitim Bakanlığı 
(MEB) 2018 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında yer alan değerler bağlamın-
da incelenmektedir. Çünkü öğrencilerin toplumsallaşması için eğitim sistemimizde 
değerlere büyük görevler düşmektedir (Önlen ve Sönmez, 2018).

Eğitim sistemimizin temel amacı değerlerimiz ve yetkinliklerle bütünleşmiş 
bilgi, beceri ve davranışlara sahip bireyler yetiştirmektir (MEB, 2018). Eğitim, 
bu amaçları doğrultusunda gerekli bilgileri, becerileri, tutum ve değerleri sosyal 
bilgiler dersi ile gerçekleştirilmektedir (Aslan, 2008).Çünkü sosyal bilgiler eğiti-
mi, toplumsal gerçekle kanıtlamaya dayalı bağ kurma süreci ve bunun sonunda 
elde edilen bilgiler olarak tanımlamaktadır (Sönmez 1997). Sosyal bilgiler dersin-
de öğrenciler, diğer insanlara karşı empati geliştirme, değişik yaşam biçimlerine 
sahip bireylere karşı saygılı ve hoşgörülü olma gibi beceri ve değerleri geliştirir 
(Gömleksiz ve Cüro, 2010). Bu değerler, toplumumuzun millî ve manevi kaynak-
larından damıtılarak dünden bugüne ulaşmış ve yarınlarımıza aktaracağımız öz 
mirasımızdır (MEB, 2018). Yapılandırmacı eğitim anlayışı çerçevesinde hazırla-
nan sosyal bilgiler öğretim programında öğrencilere kazandırılması amaçlanan on 
sekiz değer bulunmaktadır. Bu değerler;

Adalet: Adalet kavramsal açıdan yasalarla sahip olunan hakların herkes tara-
fından kullanılmasının sağlanması, hak ve hukuka uygunluk, hakkı gözetme ola-
rak tanımlanmıştır (TDK, 2019).

Aile birliğine önem verme: Aile Evlilik ve kan bağına dayanan, karı, koca, 
çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu toplum içindeki en küçük 
birlik ve aynı soydan gelen veya aralarında akrabalık ilişkileri bulunan kimselerin 
tümü (TDK, 2019).

Bağımsızlık: Bağımsız olma durumu, istiklal olarak tanımlanmıştır (TDK, 
2019).

Barış: Devletin ya da tartışma içinde olan yandaşların karşılıklı görüşmeler 
sonucunda sağladıkları uzlaşımdır (TÜBA, 2019).

Bilimsellik: İçinde yaşadığımız dünyayı ve çevremizde meydana gelen olay-
ları anlamaya, açıklamaya ve bu olayları önceden kestirebilmek için gözleme ve 
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